



HDH-001-010125

Seat No. \_\_\_\_\_

**B. A. (Sem. I) (CBCS) Examination**

November / December – 2017

**Economics : Paper - II**

**(Introduction of Indian Agriculture Economics)**

*(Core) (Old Course)*

**Faculty Code : 001**

**Subject Code : 010125**

Time :  $2\frac{1}{2}$  Hours]

[Total Marks : 70

સૂચના : (૧) દરેક પ્રશ્નના ગુણ સરખા છે.  
(૨) દરેક પ્રશ્નોના સ્પષ્ટ અને મુદાસર જવાબ આપો.

- |   |   |    |
|---|---|----|
| ૧ | જમીનનું મહત્વ સમજાવો અને જમીન ધોવાણના કારણો ટૂંકમાં સમજાવો.   | ૧૪ |
|   | <b>અથવા</b>   |    |
| ૧ | હરિયાણી ક્રાંતિના ઘટકો ટૂંકમાં સમજાવો.  | ૧૪ |
| ૨ | ખેત ઉત્પાદન અને ખેત ઉત્પાદકતાનો અર્થ લખો. ભારતમાં કૃષિ ઉત્પાદકતા નીચી હોવાનાં કારણો ટૂંકમાં સમજાવો. | ૧૪ |
|   | <b>અથવા</b>   |    |
| ૨ | ઉત્પાદન અને ઉત્પાદકતાનો અર્થ સમજાવો. ભારતમાં કૃષિ ઉત્પાદકતા વધારવાના ઉપાયો સમજાવો.                  | ૧૪ |
| ૩ | પાક ઉત્પાદનમાં સિંચાઈનું મહત્વ મુદાસર ટૂંકમાં સમજાવો.   | ૧૪ |
|   | <b>અથવા</b>   |    |
| ૩ | ભારતમાં સિંચાઈ અને તેના સંચાલનની સમસ્યાઓ સમજાવો.  | ૧૪ |
| ૪ | કૃષિ અર્થશાસ્ત્ર એટલે શું ? ભારતીય અર્થતંત્રમાં કૃષિક્ષેત્રનું મહત્વ સમજાવો.                        | ૧૪ |
|   | <b>અથવા</b>   |    |
| ૪ | કૃષિ અર્થશાસ્ત્ર એટલે શું ? કૃષિ અર્થશાસ્ત્રની લાક્ષણિકતાઓ સમજાવો.                                  | ૧૪ |

- ૫ માંગ્યા પ્રમાણે ઉત્તર લખો : (કોઈ પણ બે) ૧૪
- (૧) ભારતમાં ખેતમજૂરની આર્થિક સ્થિતિ ટૂંકમાં સમજાવો.
- (૨) ભારતમાં ખેત યાંત્રિકરણની તરફેણની દલીલો ટૂંકમાં સમજાવો.
- (૩) ટૂંકનોંધ લખો : “દુષ્કાળ નીતિ”
- (૪) ખેતમજૂરનો અર્થ અને તેના પ્રકારો ટૂંકમાં સમજાવો.

### ENGLISH VERSION

- Instructions :** (1) All questions carry equal marks.  
(2) Give relevant and appropriate answer of each question.

- 1 Explain the importance of land and explain in short the causes of land denudation with point. 14
- OR**
- 1 Explain in short the factors of green revolution. 14
- 2 Write the meaning of agriculture production and agriculture productivity. Explain in short the cause of low agriculture productivity in India. 14
- OR**
- 2 Write the meaning of agriculture production and productivity. Explain the steps to increase agriculture production in India. 14
- 3 Explain in short with point the importance of irrigation in crop production. 14
- OR**
- 3 Explain the problems of irrigation and its management in India. 14
- 4 What is agriculture economics ? Explain the importance of agriculture sector in Indian Economy ? 14
- OR**
- 4 What is agriculture economics ? Explain the characteristics of agriculture economics ? 14
- 5 Write answer as directed : (Any Two) 14
- (1) Explain in short the economical situation of agriculture labour in India.
- (2) Explain in short the arguments favour to agriculture mechanization in India.
- (3) Write short note on "Drought Policy"
- (4) Explain in short the meaning and types of agriculture labour.